



"Les Glycines" - 8, Boulevard Francisque Sarcey
B.P. 447 - 34505 BEZIERS Cedex
Téléphone: 04.67.30.84.84 - Fax: 09.71.70.23.33

Expert-Comptable
Commissaire aux Comptes

www.cabinetcrozesmichel.fr



Inscrit au Tableau de l'Ordre
Région de Montpellier

Inscrit auprès de la
Cour d'Appel de Montpellier

ECOLE BONNE TERRE - COMPTES ANNUELS
LYCEE AGRICOLE + DOMAINE AGRICOLE
ROUTE DE BEZIERS

34120 TOURBES

ECOLE BONNE TERRE

BILAN & COMPTE DE RESULTAT

Présentation Type association

Sections Analytiques :

« Ecole + Formation Adulte + Domaine Agricole »

COMPTES ANNUELS

2019/2020

♦ « Les Glycines » - BP 447 - 8, Boulevard Francisque Sarcey - 34505 BEZIERS CEDEX

♦ Téléphone : 04 67 30 84 84 - Télécopie : 09.71.70.23.33

♦ Site : www.cabinetcrozesmichel.fr - Email : contact@cabinetcrozesmichel.fr

Membre d'une Association de Gestion Agréée - le règlement des honoraires par chèque est accepté

ECOLE BONNE TERRE - COMPTES ANNUELS TOUTES SECTIONS ANALYTIQUES
BILAN ACTIF

page 2

Période du 01/09/2019 au 31/08/2020

Présenté en Euros

ACTIF	Exercice clos le				Exercice précédent	
	31/08/2020				31/08/2019	
	(12 mois)				(12 mois)	
	Brut	Amort. & Prov	Net	%	Net	%
ACTIF IMMOBILISE						
Immobilisations incorporelles:						
Concessions, brevets, licences, marques, procédés, logiciels						
Autres immobilisations incorporelles	7 629,34	7 629,34				
Immobilisations corporelles:						
Terrains	30 000,00	30 000,00			3 000,00	0,05
Constructions	8 066 080,37	3 889 411,09	4 176 669,28	65,65	4 450 248,47	68,95
Installations techniques, matériel & outillage industriels	1 026 966,64	945 519,28	81 447,36	1,28	75 682,30	1,17
Autres immobilisations corporelles	1 590 463,99	1 432 093,80	158 370,19	2,49	160 156,86	2,48
Immobilisations corporelles en cours	266 132,16		266 132,16	4,18	200 930,86	3,11
Immobilisations financières (2):						
Participations	19 193,02		19 193,02	0,30	19 193,02	0,30
Autres immobilisations financières	700,00		700,00	0,01	700,00	0,01
TOTAL (I)	11 007 165,52	6 304 653,51	4 702 512,01	73,91	4 909 911,51	76,07
ACTIF CIRCULANT						
Stocks et en cours:						
En cours de production de biens et services	71 000,00		71 000,00	1,12	61 000,00	0,95
Créances clients et comptes rattachés	208 421,28	54 743,65	153 677,63	2,42	142 344,31	2,21
Autres créances (3)						
. Fournisseurs débiteurs	2 058,49		2 058,49	0,03	711,05	0,01
. Personnel	29,78		29,78	0,00	771,15	0,01
. Organismes sociaux	46,81		46,81	0,00	46,81	0,00
. Etat, taxes sur le chiffre d'affaires	6 359,52		6 359,52	0,10	10 745,66	0,17
. Autres	39 819,01		39 819,01	0,63	106 746,67	1,65
Valeurs mobilières de placement	1 299 011,77	1 963,49	1 297 048,28	20,39	1 121 431,86	17,37
Disponibilités	40 982,38		40 982,38	0,64	45 294,24	0,70
Charges constatées d'avance	48 764,64		48 764,64	0,77	55 442,93	0,86
TOTAL (II)	1 716 493,68	56 707,14	1 659 786,54	26,09	1 544 534,68	23,93
Charges à répartir sur plusieurs exercices (III)						
Primes de remboursement des emprunts (IV)						
Ecarts de conversion actif (V)						
TOTAL ACTIF	12 723 659,20	6 361 360,65	6 362 298,55	100,00	6 454 446,19	100,00

(1) Dont droit au bail

(2) Dont à moins d'un an (brut)

(3) Dont à plus d'un an (brut)

ECOLE BONNE TERRE - COMPTES ANNUELS TOUTES SECTIONS ANALYTIQUES
BILAN PASSIF

page 3

Période du 01/09/2019 au 31/08/2020

Présenté en Euros

PASSIF	Exercice clos le 31/08/2020 (12 mois)		Exercice précédent 31/08/2019 (12 mois)	
FONDS ASSOCIATIFS ET RESERVES:				
Fonds propres				
Fonds associatifs sans droit de reprise	3 557 291,44	55,91	3 449 871,61	53,45
Réserves	225 094,93	3,54	225 094,93	3,49
Report à nouveau	-327 331,47	-5,13	-197 181,22	-3,04
Résultat de l'exercice	48 619,98	0,76	-130 150,25	-2,01
Autres fonds associatifs				
-Fonds associatifs avec droit de reprise				
. Résultats sous contrôle de tiers financeurs				
-Subventions d'investissement sur biens non renouvelables	108 547,65	1,71	118 513,59	1,84
TOTAL(I)	3 612 222,53	56,78	3 466 148,66	53,70
PROVISIONS ET FONDS DEDIES:				
Provisions pour risques et charges				
Provisions pour charges	18 830,75	0,30	19 979,41	0,31
Fonds dédiés				
TOTAL(II)	18 830,75	0,30	19 979,41	0,31
Emprunts et dettes (1)				
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit (2)				
. Emprunts	2 205 056,89	34,66	2 418 166,45	37,47
. Découverts, concours bancaires			52 715,49	0,82
Emprunts et dettes financières diverses (3)				
. Associés	160 213,80	2,52	160 213,80	2,48
Avances & acomptes reçus sur commandes en cours				
	497,27	0,01		
Dettes fournisseurs et comptes rattachés				
	136 851,47	2,15	151 879,35	2,35
Dettes fiscales et sociales				
. Personnel	18 074,88	0,28	32 113,65	0,50
. Organismes sociaux	66 672,22	1,05	69 275,45	1,07
. Etat, taxes sur le chiffre d'affaires	8 757,87	0,14	10 030,05	0,16
. Autres impôts, taxes et assimilés	10 436,12	0,16	15 488,20	0,24
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				
	75 968,25	1,19	26 104,00	0,40
Autres dettes				
	48 716,50	0,77	16 726,87	0,26
Produits constatés d'avance				
			15 604,81	0,24
TOTAL(III)	2 731 245,27	42,93	2 968 318,12	45,99
TOTAL PASSIF	6 362 298,55	100,00	6 454 446,19	100,00
(1) Dont à plus d'un an				
Dont à moins d'un an				
(2) Dont concours bancaires courants et soldes				
Créditeurs de banques				
(3) Dont emprunts participatifs				

ECOLE BONNE TERRE - COMPTES ANNUELS TOUTES SECTIONS ANALYTIQUES
BILAN PASSIF

page 4

Période du 01/09/2019 au 31/08/2020

Présenté en Euros

PASSIF	Exercice clos le 31/08/2020 (12 mois)	Exercice précédent 31/08/2019 (12 mois)
ENGAGEMENTS REÇUS		
Legs nets à réaliser :		
- acceptés par les organes statutairement compétents		
- autorisés par l'organisme de tutelle		
Dons en nature restant à vendre		
ENGAGEMENTS DONNÉS		
Hypothèque du BAIL EMPHYTEOTIQUE au bénéfice du Crédit Agricole Emprunt dû au 31	1 479 752,37	1 590 669,00
Caution solidaire centrale photovoltaïque au bénéfice du Crédit Agricole Emprunt dû au 31	123 431,13	151 563,00

ECOLE BONNE TERRE - COMPTES ANNUELS TOUTES SECTIONS ANALYTIQUES
COMPTE DE RESULTAT

page 5

Période du 01/09/2019 au 31/08/2020

Présenté en Euros

COMPTE DE RÉSULTAT		Exercice clos le 31/08/2020 (12 mois)		Exercice précédent 31/08/2019 (12 mois)		Variation absolue (12 mois)		%	
	France	Exportation	Total	%	Total	%	Variation	%	
PRODUITS D'EXPLOITATION:									
Ventes de marchandises	8 655,33		8 655,33	0,42	14 285,11	0,65	-5 630	-39,40	
Production vendue de biens	73 055,94		73 055,94	3,51	90 300,39	4,14	-17 245	-19,09	
Prestations de services	2 000 567,10		2 000 567,10	95,08	2 076 452,73	95,20	-75 885	-3,64	
Montants nets produits d'expl.	2 082 278,37		2 082 278,37	100,00	2 181 038,23	100,00	-98 760	-4,52	
AUTRES PRODUITS D'EXPLOITATION:									
Production stockée			10 000,00	0,48	8 000,00	0,37	2 000	25,00	
Production immobilisée			21 878,50	1,05	5 264,00	0,24	16 614	315,62	
Subventions d'exploitation			30 367,21	1,45	46 765,34	2,14	-16 398	-35,05	
Cotisations			46 266,00	2,22	70 795,51	3,25	-24 529	-34,64	
Autres produits			269,07	0,01	45,73	0,00	224	497,78	
Reprise sur provisions, dépréciations			75 213,62	3,61	67 601,58	3,10	7 612	11,26	
Transfert de charges			49 444,18	2,37	7 255,59	0,33	42 189	581,52	
Sous-total des autres produits d'exploitation			233 438,58	11,21	205 727,75	9,43	27 711	13,47	
Total des produits d'exploitation (I)			2 315 716,95	111,21	2 386 765,98	109,43	-71 049	-2,97	
Quotes-parts de résultat sur opérations faites en commun									
PRODUITS FINANCIERS:									
De participations			142,72	0,01	152,23	0,01	-10	-6,57	
Autres intérêts et produits assimilés			5 917,41	0,28	6 794,30	0,31	-877	-12,90	
Reprises sur provisions et dépréciations et transferts de charges					1 373,96	0,06	-1 373	-100,00	
Total des produits financiers (III)			6 060,13	0,29	8 320,49	0,38	-2 260	-27,15	
PRODUITS EXCEPTIONNELS:									
Sur opérations de gestion			4 196,31	0,20	7 250,47	0,33	-3 054	-42,11	
Sur opérations en capital			9 965,94	0,48	10 803,49	0,50	-838	-7,75	
Reprises sur provisions et transferts de charges					17 503,00	0,80	-17 503	-100,00	
Total des produits exceptionnels (IV)			14 162,25	0,68	35 556,96	1,63	-21 394	-60,16	
TOTAL DES PRODUITS (I + II + III + IV)			2 335 939,33	112,18	2 430 643,43	111,44	-94 704	-3,89	
SOLDE DEBITEUR = DEFICIT									
TOTAL GENERAL			2 335 939,33	112,18	2 560 793,68	117,41	-224 854	-8,77	
CHARGES D'EXPLOITATION:									
Achats de marchandises			2 958,76	0,14	8 579,58	0,39	-5 621	-65,51	
Achats de matières premières et autres approvisionnements			12 722,70	0,61	14 207,07	0,65	-1 485	-10,44	
Autres achats non stockés			162 231,38	7,79	220 637,38	10,12	-58 406	-26,46	
Services extérieurs			447 543,72	21,49	524 136,70	24,03	-76 593	-14,60	
Autres services extérieurs			172 320,80	8,28	179 256,92	8,22	-6 936	-3,86	
Impôts, taxes et versements assimilés			46 683,96	2,24	58 779,56	2,70	-12 096	-20,57	
Salaires et traitements			716 954,82	34,43	771 349,19	35,37	-54 395	-7,04	
Charges sociales			219 452,65	10,54	255 426,98	11,71	-35 974	-14,07	
Dotations aux amortissements et aux dépréciations									
. Sur immobilisations : dotation aux amortissements			376 324,13	18,07	393 763,14	18,05	-17 439	-4,42	
. Sur actif circulant : dotation aux dépréciations			54 743,65	2,63	55 234,21	2,53	-491	-0,88	
. Pour risques et charges : dotation aux provisions			18 830,75	0,90	19 979,41	0,92	-1 149	-5,74	
Autres charges			12 218,11	0,59	6 312,73	0,29	5 906	93,57	
Total des charges d'exploitation (I)			2 242 985,43	107,72	2 507 662,87	114,98	-264 677		

ECOLE BONNE TERRE - COMPTES ANNUELS TOUTES SECTIONS ANALYTIQUES
COMPTE DE RESULTAT

page 6

Période du 01/09/2019 au 31/08/2020

Présenté en Euros

COMPTE DE RÉSULTAT (suite)	Exercice clos le 31/08/2020 (12 mois)		Exercice précédent 31/08/2019 (12 mois)		Variation absolue (12 mois)	%
Quotes-parts de résultat sur opérations faites en commun						
CHARGES FINANCIERES:						
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et provisions	962,47	0,05	1 001,02	0,05	-39	-3,89
Intérêts et charges assimilées	41 521,58	1,99	44 807,09	2,05	-3 286	-7,32
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières placements			1 729,00	0,08	-1 729	-100,00
Total des charges financières (III)	42 484,05	2,04	47 537,11	2,18	-5 053	-10,62
CHARGES EXCEPTIONNELLES:						
Sur opérations de gestion	1 849,87	0,09	4 523,99	0,21	-2 674	-59,11
Sur opérations en capital			1 069,71	0,05	-1 069	-100,00
Total des charges exceptionnelles (IV)	1 849,87	0,09	5 593,70	0,26	-3 744	-66,93
TOTAL DES CHARGES (I + II + III + IV + V + VI)	2 287 319,35	109,85	2 560 793,68	117,41	-273 474	-10,67
SOLDE CREDITEUR = EXCEDENT	48 619,98	2,33			48 619	N/S
TOTAL GENERAL	2 335 939,33	112,18	2 560 793,68	117,41	-224 854	-8,77

EVALUATION DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE						
PRODUITS :						
Bénévolat						
Prestations en nature						
Dons en nature						
TOTAL						
CHARGES :						
Secours en nature						
Mise à disposition gratuite de biens et services						
Prestations						
Personnel bénévole						
TOTAL						